Дело1-838/2025

УИД 63RS0029-01-2025-003393-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 12 января 2026 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Мизурова А.С.,

при секретаре судебного заседания Меджидовой С.С.,

с участием помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Самарской области Максимовой Т.С.,

подсудимой ФИО12 ФИО12.,

защиты - в лице адвоката Абызова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12 Натальи Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, разведенной, имеющей малолетних детей: ФИО12 года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12 Ангелину Романовну ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 Н.В. совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

1) ФИО12 ФИО12. и неустановленное лицо, 15.04.2025, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО12. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО12. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, договорившись встретиться 17.04.2025 возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26.

Во исполнение задуманного, 17.04.2025, примерно в 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО12 ФИО12. и неустановленное лицо, согласно ранее достигнутой договоренности встретились около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где стали распивать спиртные напитки, при этом в процессе общения, с целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, стали распределять между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО134. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО135. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО136. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО137. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО138., 17.04.2025, в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часа 38 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО139. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО140. и неустановленное лицо, 17.04.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Апельсины весом 2,07 кг, стоимостью 127 рублей 81 копейка за кг с учетом НДС, а всего на общую сумму 264 рубля 57 копеек с учетом НДС;

- Сыр «Ламбер Гурмэ» 55%, весом 180 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 06 копеек за 1 штуку с учетом НДС, а всего на общую сумму 398 рублей 12 копеек, с учетом НДС;

- Круассаны мини «7 Days», стоимостью 104 рубля 02 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Колбасу варенную «Филейская» весом 1.023 гр., стоимостью 260 рублей 46 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 266 рублей 45 копеек с учетом НДС;

- Стейк форели «Радужный», в количестве 2 штук, стоимостью 581 рубль 21 копейку за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 1162 рубля 42 копейки с учетом НДС;

- Пирожное медовое «WH.PhoeNIX», стоимостью 67 рублей 12 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Чипсы «Лейс», стоимостью 171 рубль 56 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Сок яблочный «J7», стоимостью 150 рублей 79 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Орехи фисташки неочищенные, весом 2.194 кг., стоимостью 1053 рубля 73 копейки за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 2 311 рублей 89 копеек с учетом НДС;

- Сахар «кат.экстра» весом 1 кг., стоимостью 70 рублей 50 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Шпроты из салаки, весом 240 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 222 рубля 16 копеек с учетом НДС;

- Батон молочный в нарезке, весом 250 гр., стоимостью 35 рублей 20 копеек за 1 шт. с учетом НДС.

- Батончик «Picnic», весом 76 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 57 рублей 47 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 172 рубля 41 копейка с учетом НДС;

- Драже с арахисом «м/мс», весом 45 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 51 рубль 48 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 205 рублей 92 копейки с учетом НДС;

- Жевательную резинку «Mentos», в количестве 2 штук, стоимостью 69 рублей 38 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 138 рублей 76 копеек с учетом НДС;

- Семена бел. жаренные, стоимостью 89 рублей 08 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

-Корнишоны «Дядя Ваня», стоимостью 145 рублей 42 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

-Напиток энергетик «RedBull», в количестве 2 штук, стоимостью 166 рублей 97 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 333 рубля 94 копейки с учетом НДС;

-Шоколад «Kind.Ch» с молоченой начинкой, в количестве 4 штук, стоимостью 134 рубля 96 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 539 рублей 84 копейки с учетом НДС;

- Пакет «Пятерочка», стоимостью 2 рубля 45 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 6852 рубля 62 копейки, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО141. и неустановленное лицо с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО142. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 6852 рубля 62 копейки, с учетом НДС.

2) Она же,ФИО12 ФИО143. и неустановленное лицо, 07.05.2025, примерно в 21 час 00 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО144. сообщила неустановленному лицу, что подготовила список товаров, которые ей необходимы и предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО145. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО146. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО147. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО148. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО149. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО150. 07.05.2025, в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 10 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО151. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО152. и неустановленное лицо, 07.05.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Макароны «Шебек.» весом 450 гр., стоимостью 46 рублей 37 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Тампоны «Кotex» в упаковке 16 штук, стоимостью 277 рублей 18 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Томаты «Gl.Vil.Sel.», стоимостью 123 рубля 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Перец сладкий красный весом 0,504 кг., стоимостью 187 рублей 34 копейки за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 94 рубля 42 копейки с учетом НДС;

- Круассаны мини «7 days», стоимостью 104 рубля 02 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Майонез «Провансаль», стоимостью 98 рублей 87 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Маска «Sos» восстановление, объемом 300 мл., стоимостью 285 рублей 44 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Колбасу «Вяз.», стоимостью 107 рублей 67 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Томаты «Фламенко», стоимостью 127 рублей 01 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Гель «D.Milk», стоимостью 189 рублей 48 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Семечки «Белочка», стоимостью 98 рублей 36 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Чипсы «Lays», стоимостью 171 рубль 49 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Коктейль из морепродуктов, в количестве 3 штук, стоимостью 264 рубля 46 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 793 рубля 38 копеек с учетом НДС;

- Средство «Ласка», стоимостью 259 рублей 62 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Наполнитель для кошачьего туалета, стоимостью 296 рублей 46 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Огурцы корнишоны «GL.VIL.SEL», стоимостью 88 рублей 07 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Средство для мытья «Synerg», стоимостью 138 рублей 17 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Морковь весовую 1.5 кг., стоимостью 73 рубля 04 копейки за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 109 рублей 56 копеек с учетом НДС;

- Сардельки «Гарибальди», весом 0, 626 кг., стоимостью 364 рубля 86 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 228 рублей 40 копеек с учетом НДС;

- Лук репчатый, весом 2.26 кг., стоимостью 53 рубля 37 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 120 рублей 62 копейки с учетом НДС,

- Пакет «Пятерочка», стоимостью 2 рубля 45 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 3760 рублей 04 копейки, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО153. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО154. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 3760 рублей 04 копейки, с учетом НДС.

3) Она же, ФИО12 ФИО155. и неустановленное лицо, 20.05.2025, примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО156. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО157. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО158. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО159. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО160. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО161. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО162. 20.05.2025, в период с 20 часов 02 минут по 20 часов 11 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО163. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО164. и неустановленное лицо, 20.05.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Жевательную резинку «Ментос» свежая мята, в количестве 4 штук, стоимостью 113 рублей 68 копеек за 1 шт., с учетом НДС, а всего на общую сумму 454 рубля 72 копейки, с учетом НДС;

- Батончик «Тwix», в количестве 3 штук, стоимостью 66 рублей 44 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 199 рублей 32 копейки с учетом НДС;

- Батончик «Snickers», в количестве 3 штук, стоимостью 62 рубля 32 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 186 рублей 96 копеек с учетом НДС;

- Шампунь «Pantene», в количестве 2 штук, стоимостью 441 рубль 80 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 883 рубля 60 копеек с учетом НДС;

- Гель «В.VIT», в количестве 2 штук, стоимостью 175 рублей 61 копейка за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 351 рубль 22 копейки с учетом НДС;

- Прокладки, в количестве 2 штук, стоимостью 277 рублей 01 копейка за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 554 рубля 02 копейки с учетом НДС;

- Бананы весом 1.366 кг., стоимостью 118 рублей 04 копейки за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 161 рубль 25 копеек с учетом НДС;

- Журнал «Принцесса», стоимостью 307 рублей 31 копейка за 1 шт. с учетом НДС.

- Напиток энергетик «RedBull», стоимостью 166 рублей 97 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Мыло классическое «Safeguard», стоимостью 88 рублей 91 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Платочки бумажные размером 10*10 см., стоимостью 36 рублей 84 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Манку «Шебек.», стоимостью 57 рублей 98 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Воду мицилярную, стоимостью 300 рублей 49 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Дезодорант «Рексона», стоимостью 279 рублей 13 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Салфетки универсальные размером 25*30 см., стоимостью 71 рубль 40 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Средство «Ласка», стоимостью 259 рублей 62 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Насадку для швабры из микрофибры, стоимостью 80 рублей 50 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Гель «Niveamen» 3 в 1, стоимостью 346 рублей 85 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Семечки «Белочка», стоимостью 96 рублей 12 копеек за 1 щт. с учетом НДС;

- Кофе «Аrab.Solo», стоимостью 405 рублей 70 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Круассаны мини «7DAYS», стоимостью 104 рубля 02 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Открытку, стоимостью 45 рублей 90 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Игрушку «Кукла», стоимостью 79 рублей 96 копеек за единицу с учетом НДС,

- Пакет «Пятерочка», стоимостью 2 рубля 45 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 5521 рубль 24 копейки, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО165. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО166. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 5521 рубль 24 копейки, с учетом НДС.

4) Она же, ФИО12 ФИО167. и неустановленное лицо, 21.05.2025, примерно в 12 часов 00 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО168. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО169. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО170. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО171. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО172. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО173. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО174., 21.05.2025, в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 52 минуты, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО175. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО176. и неустановленное лицо, 21.05.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Шоколад с молочной начинкой «KIND.CH.» в количестве 4 штук, стоимостью 134 рубля 96 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 539 рублей 84 копейки, с учетом НДС;

- Шоколад молочный «Milka» весом 80 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 95 рублей 34 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 286 рублей 02 копейки, с учетом НДС;

- Журнал «Принцесса», стоимостью 307 рублей 31 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Сок осветленный «Агуша» со вкусом груша, стоимостью 28 рублей 90 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Чай черный «Рик. Роял», стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Лапшу «Доширак», стоимостью 46 рублей 77 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Батон молочный в нарезке весом 250 гр., стоимостью 35 рублей 20 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Средство для стирки «Ласка», стоимостью 259 рублей 62 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Чипсы «Lays», стоимостью 171 рубль 56 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Гель «MenBoost», стоимостью 346 рублей 85 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Кофе «Arab.Solo», стоимостью 405 рублей 70 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Пирожное «Муравейник», стоимостью 166 рублей 63 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Фарш мясной свино-говяжий, стоимостью 165 рублей 81 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Макароны «Шебек.» весом 450 гр., стоимостью 46 рублей 38 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Лук красный весом 0,482 кг, стоимостью 75 рублей 98 копеек за 1 кг. с учетом НДС, а всего на общую сумму 36 рублей 62 копейки с учетом НДС,

- Пакет «Пятерочка», стоимостью 2 рубля 45 копеек за единицу с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 2922 рубля 66 копеек, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО177. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО178. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2922 рубля 66 копеек, с учетом НДС.

5) Она же, ФИО12 ФИО179. и неустановленное лицо, 27.05.2025, примерно в 19 часов 00 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО180. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО181. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО182. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО183. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО184. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО185. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО186. 27.05.2025, в период времени с 20 часов 42 минут по 20 часов 49 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО187. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО188. и неустановленное лицо, 27.05.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Кусок рыбы горбуши, в количестве 2 штук, стоимостью 197 рублей 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 395 рублей 98 копеек с учетом НДС;

- Батон нарезной, в количестве 2 штук, стоимостью 36 рублей 41 копейка за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 72 рубля 82 копейки с учетом НДС;

- Сыр «Ламбер» весом 230 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 248 рублей 92 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 497 рублей 84 копейки с учетом НДС;

- Шейку свиную охлажденную, весом 1.496 кг., стоимостью 444 рубля 87 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 665 рублей 53 копейки с учетом НДС;

- Колбасу вареную «Филейская», весом 1.135 кг., стоимостью 260 рублей 55 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 295 рублей 72 копейки с учетом НДС;

- Напиток энергетик «RedBull», стоимостью 167 рублей 14 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Яйца куриные отборные «Yaratelle», стоимостью 93 рубля 45 копеек за 1 упаковку с учетом НДС;

- Кусок рыбы скумбрии, весом 300 гр., стоимостью 215 рублей 35 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Кусок рыбы селедки весом 600 гр., стоимостью 208 рублей 81 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Круассаны «СБКК», стоимостью 23 рубля 49 копеек за 1 шт.с учетом НДС;

- Сосиски «Вязанка» сливочные, стоимостью 92 рубля 68 копеек за 1 упаковку с учетом НДС;

- Кусок рыбы селедки, стоимостью 123 рубля 99 копеек за 1 штуку с учетом НДС;

- Кетчуп томатный «Heinz» весом 800 гр., стоимостью 155 рублей 86 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Майонез «Провансаль», стоимостью 98 рублей 87 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Сахар, стоимостью 34 рубля 31 копейка за 1 шт. с учетом НДС,

- Пакет «Пятерочка», в количестве 1 шт., стоимостью 2 рубля 45 копеек с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 3144 рубля 29 копеек, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО189. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО190. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 3144 рубля 29 копеек, с учетом НДС.

6) Она же, ФИО12 ФИО191. и неустановленное лицо, 29.05.2025, примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО192. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО193. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО194. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО195. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО196. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО197. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО198. 29.05.2025, в период времени с 21 часа 19 минут по 21 час 27 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО199. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО200. и неустановленное лицо, 29.05.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Батон с молоком в нарезке, весом 250 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 35 рублей 20 копеек за 1 шт., с учетом НДС, а всего на общую сумму 70 рублей 40 копеек, с учетом НДС;

- Воду минеральную газированную «Полигрим», в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля 86 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 47 рублей 72 копейки с учетом НДС;

- Салфетки универсальные, размером 25*30 см., в количестве 2 штук, стоимостью 71 рубль 39 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 142 рубля 78 копеек с учетом НДС;

- Напиток энергетик «redbull», стоимостью 167 рублей 14 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Жевательную резинку «Mentos», стоимостью 69 рублей 38 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Жидкость «Seasons», стоимостью 66 рублей 04 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Дезодорант «OldSP», стоимостью 409 рублей 34 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Чипсы «Lays» сметана и лук, стоимостью 167 рублей 75 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Салфетки влажные, стоимостью 48 рублей 90 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Палочки, стоимостью 86 рублей 47 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Кондитерское изделие «ORION», стоимостью 119 рублей 09 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Крут гр.п-рж.вк. гор/б, стоимостью 25 рублей 11 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Крут гр.п-рж/рж.вк.шаш/т., стоимостью 26 рублей 07 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Бумагу «Zewa Плюс», стоимостью 268 рублей 96 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Спираль от комаров «Тайга», стоимостью 58 рублей 00 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Гель «B.Vit» малина-персик, стоимостью 175 рублей 61 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- MAL. Лоп. CLAS.NERO отв. 35.5, стоимостью 187 рублей 37 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Ложку для спагетти размером 31*6 см., стоимостью 188 рублей 60 копеек за 1 шт. с учетом НДС,

- Пакет «Пятерочка», стоимостью 2 рубля 45 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 2327 рублей 18 копеек, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО201. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО202. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2327 рублей 18 копеек, с учетом НДС.

7) Она же, ФИО12 ФИО203. и неустановленное лицо, 05.06.2025, примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО204. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО205. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО206. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО207. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО208. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО209. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО210. 05.06.2025, в период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 11 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО211. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО212. и неустановленное лицо, 05.06.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Шоколад молочный «KIND.CH.», в количестве 3 штук, стоимостью 134 рубля 96 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 404 рубля 88 копеек с учетом НДС;

- Дезодорант «Nivea», в количестве 2 штук, стоимостью 184 рубля 99 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 369 рублей 98 копеек с учетом НДС;

- Ванилин весом 2 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей 04 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 28 рублей 08 копеек с учетом НДС;

- Бананы весом 1.816 кг., стоимостью 118 рублей 04 копейки за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 214 рублей 37 копеек с учетом НДС;

- Шейку свиную охлажденную весом 1.098 кг., стоимостью 444 рубля 87 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 488 рублей 47 копеек с учетом НДС;

- Жевательную резинку «Ментос» свежая мята, стоимостью 113 рублей 68 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Колбасу молочную «Фабрика качества», стоимостью 293 рубля 70 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Гнезда «Т.Д.М.Т.» весом 450 гр., стоимостью 124 рубля 86 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Яйца куриные отборные «Yaratelle», стоимостью 92 рубля 55 копеек за 1 упаковку с учетом НДС;

- Батон с молоком в нарезке, весом 250 гр., стоимостью 35 рублей 20 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Конфеты в ассортименте «ФР», стоимостью 23 рубля 16 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Фарш «Мираторг» домашний, стоимостью 157 рублей 73 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Кетчуп томатный «Heinz» весом 800 гр., стоимостью 155 рублей 86 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Макароны «Шебекенские» спагетти, стоимостью 46 рублей 18 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Сыр сливочный «Хохланд» 55 %, стоимостью 214 рублей 39 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Колбасу вареную «Филейская» весом 0,986 кг., стоимостью 260 рублей 46 копеек за 1 кг. с учетом НДС, а всего на общую сумму 256 рублей 81 копейка с учетом НДС;

- Сыр «Ламбер» твердый весом 0, 636 кг., стоимостью 937 рублей 05 копеек за 1 кг. с учетом НДС, а всего на общую сумму 595 рублей 96 копеек с учетом НДС;

- Сардельки «Гарибальди» весом 0,524 кг., стоимостью 363 рубля 83 копейки за 1 кг. с учетом НДС, а всего на общую сумму 190 рублей 64 копейки с учетом НДС;

- Печенье «Бомба» весом 0,24 кг., стоимостью 339 рублей 00 копеек за 1 килограмм с учетом НДС, а всего на общую сумму 81 рубль 36 копеек с учетом НДС;

- Пакет «Пятерочка», стоимостью 2 рубля 45 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 3890 рублей 31 копейка, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО213. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО214. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 3890 рублей 31 копейка, с учетом НДС.

8) Она же, ФИО12 ФИО215. и неустановленное лицо, 12.06.2025, примерно в 20 часов 30 минут, точное время не установлено, находились на детской площадке, расположенной за магазином «Пятерочка» по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, д. 26, где в процессе общения ФИО12 ФИО216. предложила неустановленному лицу совместно 

<

данные изъяты> похитить имущество из вышеуказанного магазина, на что неустановленное лицо ответило согласием. Тем самым ФИО12 ФИО217. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 ФИО218. и неустановленное лицо должны были совместно проследовать в вышеуказанный магазин, где неустановленное лицо должно было взять покупательскую корзинку, после чего они совместно должны были проследовать в торговый зал вышеуказанного магазина, находиться в непосредственной близости друг от друга, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить друг друга, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления, при этом ФИО12 ФИО219. и неустановленное лицо должны были совместно в короткий промежуток времени сложить похищаемый ими товар в покупательскую корзинку, после чего совместно проследовать к кассовой зоне самообслуживания, где в случае необходимости неустановленное лицо путем вступления в диалог должно было отвлечь продавца-кассира, а ФИО12 ФИО220. согласно отведенной ей преступной роли должна была самостоятельно произвести оплату нескольких недорогих товаров, после чего ФИО12 ФИО221. и неустановленное лицо совместно похищенный товар должны были сложить в пакет и с похищенным ими совместно товаром проследовать к выходу из магазина, покинув помещение магазина.

Во исполнение задуманного, ФИО12 ФИО222., 12.06.2025, в период времени с 21 часа 29 минут по 22 часа 10 минут, точное время не установлено, совместно с неустановленным лицом, проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Самарская область, г. Тольятти, Автозаводский район, б-р Гая, 26 где, действуя умышленно, осознанно и целенаправленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, осмотревшись вокруг и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО12 ФИО223. и неустановленное лицо стали передвигаться по магазину и брать со стеллажей, где в свободном доступе выставлена продукция для покупателей, товар, который складывали в продуктовую корзинку, находящуюся при них. Так, ФИО12 ФИО224. и неустановленное лицо, 12.06.2025, в вышеуказанный период времени, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного материального обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- Жевательную резинку «Mentos», в количестве 6 штук, стоимостью 69 рублей 38 копеек за 1 шт., с учетом НДС, а всего на общую сумму 416 рублей 28 копеек, с учетом НДС;

- Чипсы «Lays» со вкусом сметана-зелень, стоимостью 167 рублей 65 копеек за 1 шт. с учетом НДС.

- Батончик «Snickers», в количестве 4 штук, стоимостью 62 рубля 32 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 249 рублей 28 копеек с учетом НДС;

- Шоколад «Kind» с молочной начинкой, в количестве 3 штук, стоимостью 134 рубля 96 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 404 рубля 88 копеек с учетом НДС;

- Молочный шоколад «Nelly», в количестве 3 штук, стоимостью 87 рублей 54 копейки за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 262 рубля 62 копейки с учетом НДС;

- Крабовые палочки «Vici», в количестве 2 штук, стоимостью 69 рублей 48 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 138 рублей 96 копеек с учетом НДС;

- Напиток безалкогольный «ADR.Rush», в количестве 2 штук, стоимостью 75 рублей 60 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 151 рубль 20 копеек с учетом НДС;

- Коктейль морепродукты, в количестве 2 штук, стоимостью 264 рубля 46 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 528 рублей 92 копейки с учетом НДС;

- Бананы, весом 1.44 кг., стоимостью 118 рублей 04 копейки с учетом НДС за 1 кг., а всего на общую сумму 169 рублей 98 копеек с учетом НДС;

- Корнишоны «Дядя Ваня», стоимостью 145 рублей 42 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Корнишоны «Bond», стоимостью 146 рублей 48 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Макароны бантики «Т.Д.М.Т», стоимостью 52 рубля 14 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Мыло хозяйское «Ушастый Нянь», стоимостью 66 рублей 54 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Творог клубника-банан, стоимостью 72 рубля 39 копеек за 1 шт. с учетом НДС.

- Мидии в масле «Fish» весом 150 гр., стоимостью 94 рубля 01 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Пирожное «Мирэль», стоимостью 128 рублей 30 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Средство для мытья «Synerg», стоимостью 138 рублей 17 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Йогурт яблоко-груша, стоимостью 48 рублей 43 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- СЫР «св.ряд», стоимостью 141 рубль 97 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Томаты черри на ветке, стоимостью 114 рублей 47 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Сыр «Hochland», стоимостью 89 рублей 66 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Детский «StardKids», стоимостью 44 рубля 51 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Сыр плавленый для чизбургера «Lieb», стоимостью 62 рубля 96 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Открытку, стоимостью 45 рублей 90 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Конверт для денег, стоимостью 62 рубля 93 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Ассорти из маринованных грибов, объемом 330 гр., стоимостью 101 рубль 32 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Напиток безалкогольный «СoolCola», стоимостью 33 рубля 30 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Напиток пивной Сан. Стеф. Ро.п/сл., стоимостью 213 рублей 90 копеек за 1 шт. с учетом НДС;

- Фарш мясной свино-говяжий, стоимостью 165 рублей 81 копейка за 1 шт. с учетом НДС;

- Кепи, стоимостью 157 рублей 22 копейки за 1 шт. с учетом НДС;

- Макароны спагетти тонкие «шебек», стоимостью 46 рублей 18 копеек за 1 шт. с учетом НДС,

- Пакет «Пятерочка», в количестве 2 штук, стоимостью 2 рубля 45 копеек за 1 шт. с учетом НДС, а всего на общую сумму 4 рубля 90 копеек с учетом НДС, а всего 

<

данные изъяты> совместно похитили имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму4666 рублей 68 копеек, с учетом НДС.

С места преступления ФИО12 ФИО225. и неустановленное лицо с похищенным имуществом совместно скрылись, впоследствии распорядившись им совместно по своему усмотрению.

В результате своих совместных умышленных преступных действий ФИО12 ФИО226. и неустановленное лицо причинили ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 4 666 рублей 68 копеек, с учетом НДС.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ подсудимой совместно с адвокатом было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая и адвокат поддержали заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом, ФИО12 ФИО227. в присутствии защитника и государственного обвинителя, пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и ходатайствует о приобщении к материалам дела своего заявления.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 в судебное заседание не явился, сообщил о согласии на рассмотрение дела в порядке особого производства, в его отсутствие. Просит взыскать с подсудимой ущерб, причиненный преступлениями, всего в сумме 33 085 рублей 02 копейки.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследуя обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается достаточной совокупностью допустимых доказательств, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. При этом она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении ей восьми преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Предусмотренные Законом основания к прекращению уголовного дела или уголовного преследования в соответствии со ст. 75,76,76.2,77,78 УК РФ в отношении подсудимой отсутствуют. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора в особом порядке, не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной.

ФИО12 ФИО228. признала вину, в содеянном раскаялась, на учетах в ГБУЗ СО «Тольяттинский психоневрологический диспансер» ГБУЗ СО «Тольяттинский наркологический диспансер», ГБУЗ «Самарский областной клинический центр профилактики и борьбы со СПИД», не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие троих малолетних детей,

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольных и активных действиях виновной, направленных на сотрудничество со следствием, чем оказала помощь в выяснении обстоятельств совершения преступлений, что подтверждается ее показаниями в качестве подозреваемой, пояснениями при просмотре видеозаписи с места хищения, в которых она признается в совершении данных преступлений, подробно описывает обстоятельства их совершения, что способствовало быстрому их раскрытию и расследованию; явку с повинной, поскольку на момент дачи данной явки сотрудникам правоохранительных органов достоверно не было известно о причастности ФИО12 ФИО229. к совершению данных преступлений.

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований, намерение возместить причиненный материальный ущерб, положительную характеристику по месту проживания, состояние здоровья подсудимой и все имеющиеся у нее заболевания, состояние здоровья всех ее близких родственников и все имеющиеся у них заболевания.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по каждому преступлению, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, ее отношение к содеянному, воздействие назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО12 ФИО230., в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд, с учетом требований ст. 6, 50, 60 УК РФ, считает целесообразным назначить ФИО12 ФИО231. наказание в виде исправительных работ, связанных с их реальным отбытием, поскольку данный вид наказания в большей мере будет способствовать целям исправления и ее перевоспитания, профилактики совершения преступлений в дальнейшем и восстановлению социальной справедливости.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, в соответствии с ч.5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Иные, альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией ст. 158 УК РФ, не будут отвечать принципам справедливости, гуманизма и целям уголовного наказания.

По мнению суда, избранное судом наказание будет в большей мере способствовать исправлению подсудимой.

Учитывая данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения ФИО12 ФИО232.преступлений, суд не усматривает наличие оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО12 ФИО233. во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для назначения наказания ФИО12 ФИО234. с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимой назначается не максимально строгий вид наказания, предусмотренный санкцией п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО12 ФИО235. преступлений, степени их общественной опасности, способа совершения преступлений, суд также не находит оснований для изменении категории каждого преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое.

Поскольку настоящее судебное решение принимается в особом порядке, то наказание подсудимой по каждому преступлению назначается с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО2 заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой в пользу ООО «Агроторг», ущерба на общие суммы в размере 33 085,02 руб.

Суд учитывает, что в установленном законом порядке представитель потерпевшего по делу признан гражданским истцом, а подсудимая - гражданским ответчиком.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вина подсудимой в причинении имущественного ущерба полностью доказана, размер ущерба установлен материалами дела и не оспаривается сторонами, при этом подсудимая исковые требования представителя потерпевшего признала в полном объеме.

При таких обстоятельствах вышеуказанные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбавещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 ФИО237 виновной в совершении 8 (восьми) преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 17.04.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 07.05.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 20.05.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 21.05.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 27.05.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 29.05.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 05.06.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, совершенному 12.06.2025 наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно назначить ФИО12 ФИО238 наказание, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде исправительных работ на срок 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев с удержанием из заработной платы, осужденной 5% заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения осужденной ФИО12 ФИО236. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО12 Натальи Владимировны в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба 33 085 (тридцать три тысячи восемьдесят пять) рублей 02 копейки.

Вещественные доказательства:

- СД диск с видеозаписью за 12.06.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000505 от 12.06.2025; товарная накладная № 2369522458 от 10.06.2025, пинал розового цвета; журнал; СД диск с видеозаписью за 21.05.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000508 от 21.05.2025; товарная накладная № 1054696002 от 10.05.2025; СД диск с видеозаписью за 17.04.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000507 от 17.04.2025; товарная накладная № 2654528431 от 15.04.2025; СД диск с видеозаписью за 29.05.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000513 от 29.05.2025; товарная накладная № 1054697384 от 22.05.2025; СД диск с видеозаписью за 20.05.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000509 от 20.05.2025; товарная накладная № 1054696002 от 10.05.2025; СД диск с видеозаписью за 07.05.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000518 от 07.05.2025; товарная накладная № 1033896889 от 02.05.2025; СД диск с видеозаписью за 27.05.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000517 от 27.05.2025; товарная накладная № 10354696889 от 20.05.2025; СД диск с видеозаписью за 05.06.2025 с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; справка об ущербе от 16.06.2025; доверенность; инвентаризационный акт № 32660000000500 от 05.06.2025; товарная накладная № 1689522001 от 04.06.2025, хранящиеся в материалах уголовного дела -хранить при уголовном деле.

Приговор в части назначенного наказания может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 15 - суток со дня его провозглашения и не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Мизуров